NOTÆ.

^a Id est giuso, infra.

quo¹ reversi dom Capuam repeteremus, a Græcis A capti exutique sumus et exequitati²; ablatisque equis et spoliis et ministris cunctis, homines argento redempti sunt; equos recollegimus 3. Ego autem solus cum præceptore pedestre remansi; a Capuanis detati sumus in urbem, inde Neapolim pertransentes nichilque proficientes, infructuosi⁴ remeavimus Capuam. Dehinc tria plausta onerata victualibus multisque opulentissima juxta Anglenam, quo prius capti sumus nos, apprehensa et depredata sunt.

62. Hiis ita crudeliter gestis, Atenolfus Spolecium⁵ pergens, dato pretio Suabilum, gastaldeum Marsoruin, cum aliis sociis vassisque⁶, quasi ad trecentos armatos, secum advexit; cum quibus et consilium iniit, ut gastaldatum Capuanum illi firmarent. Set ingredientes Capuam, cum hoc adimplere nequivissent, dicti Franci, resistente ac contradicente præcipue Landone germano ejus, q em dudum ipse cum ceteris fratribus gastaldeum in his que⁷ ad eos pertinebant instituerat, ab eodem Atenolfo absoluti, via qua venerant repedarunt. Tunc dictus Atenolfus consilio habito cum suis, Sadi cognatum suum ad Athanasium sepius dictum subdole misit, poscens ab eo auxilium, ut adjuvaret singulariter fieri comes in Capua. Hoc autem audiens, gavisus est, et spondonit se in omnibus illum⁸ auxiliaturum; cumque hoc a plurimis et maxime terque quaterque Landoni fuisse relatum, ille solita segnitie et tempore detentus, parvipendens pro nichilo ducebatur hujusmodi nuncium.

63. Exin menoratus Lando febris⁹ ardore succensus, Teanum habuit, curandus a labore quo detinebatur. Atenolfus interim a re cœpta¹⁰ nec gressusque neque mentem amnivavit, sed promptus et servidus existens parturire quod jamdudum corde conceperat, ob hoc Neapolim ire anxiabat festinus. Hoc ergo cum ad aures Landonis pervenisset, illico Alcicum et Adelsfridum Capuam misit, ut dictum virum suo hortatu cœpto itinere deviaret, et adjecit: *Ego autem, missa audita et comeditione finita, subsequar vos.* Illi enim abientes, fatum virum inventientes retinere nequierunt; erat enim dies dominicus. Deinde Lando profiscens, cum minime repertit; jam enim abierat. Quo facto¹¹, sustinuit Lando redditum ejus, illique revertenti dixit Lando et cæteri fratres: *Quid egisti illuc, quo isti?* Quibus ille respondit verba bona verbaque consolatoria et deceptionibus plena. Hiis auditis et nimium creduli, acquieverunt credentes ei. Proinde Lando advertens fraternum dolum, set sompno sopitus et neglegencia depressus, non intelligens telum quo jaculabatur. donec transfigeretur fibræ ictoris eius, Teanum